

損益の状況

■粗利益等

(単位：百万円)

種 類	令和元年9月期			令和2年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用収支	4,942	13	4,956	4,989	3	4,993
資金運用収益	5,202	17	5,219	5,229	5	5,235
資金調達費用	259	3	262	240	1	242
役務取引等収支	491	9	501	478	7	486
役務取引等収益	1,385	13	1,398	1,432	11	1,444
役務取引等費用	893	3	896	953	3	957
その他業務収支	41	21	63	0	16	16
その他業務収益	41	21	63	0	16	16
その他業務費用	-	-	-	-	-	-
業務粗利益	5,475	45	5,521	5,468	28	5,497
業務粗利益率(%)	1.11	3.94	1.12	1.04	2.37	1.04

(注) 1. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$2. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 365 \times 100$$

■業務純益

(単位：百万円)

種 類	令和元年9月期			令和2年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
業務純益	745	11	757	754	△ 4	749
実質業務純益	764	12	776	808	△ 4	804
コア業務純益	723	12	735	808	△ 4	804
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	723	12	735	778	△ 4	773

(注) 1. 業務純益は、銀行の本業での業績を示す指標であり、上記の業務粗利益から、一般貸倒引当金繰入額及び経費（営業経費のうち臨時的な経費を除く）を控除したものです。

2. 実質業務純益は、一般貸倒引当金繰入額控除前の業務純益です。

3. コア業務純益は、実質業務純益から国債等債券の損益を控除したものです。

■ 資金運用勘定・調達勘定の平均残高等

(単位：百万円)

種 類	令和元年9月期			令和2年9月期			
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計	
資金運用勘定	平均残高	(578) 978,619	2,299	980,340	(592) 1,047,090	2,412	1,048,910
	利 息	(0) 5,202	17	5,219	(0) 5,229	5	5,235
	利回り(%)	1.06	1.49	1.06	0.99	0.48	0.99
資金調達勘定	平均残高	1,118,776	(578) 2,338	1,120,535	(592) 2,441	2,441	1,217,459
	利 息	259	(0) 3	262	240	(0) 1	242
	利回り(%)	0.04	0.29	0.04	0.03	0.16	0.03

- (注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高（国内業務部門令和元年9月期141,058百万円、令和2年9月期167,778百万円、国際業務部門令和元年9月期3百万円、令和2年9月期3百万円、合計令和元年9月期141,062百万円、令和2年9月期167,782百万円）を控除して表示しております。
 2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高および利息（内書き）であります。
 3. 国際業務部門の外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

■ 受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	令和元年9月期			令和2年9月期			
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計	
受取利息	残高による増減	56	0	56	341	0	342
	利率による増減	△ 137	0	△ 137	△ 314	△ 11	△ 325
	純 増 減	△ 81	1	△ 80	27	△ 11	16
支払利息	残高による増減	12	0	12	18	0	19
	利率による増減	31	0	32	△ 37	△ 1	△ 39
	純 増 減	43	0	44	△ 19	△ 1	△ 20

- (注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分について、利率による増減に含めて記載しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	令和元年9月期			令和2年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役 務 取 引 等 収 益	1,385	13	1,398	1,432	11	1,444
うち 預金・貸出業務	369	-	369	437	-	437
うち 為 替 業 務	296	13	309	289	11	300
うち 証 券 関 連 業 務	226	-	226	282	-	282
うち 代 理 業 務	318	-	318	238	-	238
うち 保 護 預 り・貸 金 庫 業 務	32	-	32	30	-	30
うち 保 証 業 務	5	0	5	6	0	6
役 務 取 引 等 費 用	893	3	896	953	3	957
うち 為 替 業 務	57	3	60	69	3	72

■ その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

種 類	令和元年9月期			令和2年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
外 国 為 替 売 買 損 益		21	21		16	16
商 品 有 価 証 券 売 買 損 益	0	-	0	0	-	0
国 債 等 債 券 売 却 損 益	41	-	41	-	-	-
国 債 等 債 券 償 還 損 益	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	0	-	0
合 計	41	21	63	0	16	16

■ 営業経費の内訳

(単位：百万円)

科 目	令和元年9月期	令和2年9月期
給 料 ・ 手 当	1,723	1,694
退 職 給 付 費 用	100	84
福 利 厚 生 費	8	8
有 形 固 定 資 産 償 却 費	266	244
無 形 固 定 資 産 償 却 費	92	94
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	496	495
営 繕 費	19	8
消 耗 品 費	74	114
給 水 光 熱 費	47	43
旅 費	12	6
通 信 費	183	181
広 告 宣 伝 費	39	26
租 税 公 課	284	312
そ の 他	1,438	1,406
合 計	4,790	4,722